¹³ D. 3,3,62 (*Pomponius libro secundo ex Plautio*).

¹⁴ D. 43,5,1,10 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Hoc interdictum ad vivi tabulas non pertinet, quia verba praetoris 'reliqueri' fecerunt mentionem.*

¹⁵ D. 43,5,3,5 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si ipse testator, dum vivit, tabulas suas esse dicat et exhiberi desideret, interdictum hoc locum non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, ut exhibitas vindicet. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est;* A. Fernandez Barreiro, *La previa informacion del adversario en el proceso privado romano*, Pampolna 1969, pp. 372–373.

¹⁶ D. 43,5,3,7–8 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*).

¹⁷ D. 43,5,3,2 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*); F.P. Maglioca, *Per la formula dell' 'interdictum utrobi'*, SDHI 32/1967, p. 238.

¹⁸ For broad discussion of the issue, see M. Marrone, *A proposito di perdita dolosa del possesso*, [in:] *Studi in onore di Arnaldo Biscardi*, Vol. 6, Milano 1987, pp. 180–190.

¹⁹ Interpolation which this statement by Ulpian underwent did not change its essence; compare, *Index interpol.*, Vol. 3, col. 280.

²⁰ D. 43,5,4 (*Paulus libro 69 ad edictum*): *Si sint tabulae apud pupillum et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: aequum enim est ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.*

other hand, when a will was in the possession of a slave, an interdict was addressed to the slave's owner.

D. 43,5,3,4 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si penes servum tabulae fuerint, dominus interdicto tenebitur.*

The person concerned filed a motion to a *praetor* and applied for the issue of an interdict ordering the presentation of a will. According to a fragment of the Digests from the fifth book of Ulpian's commentary *ad edictum*, a motion was given priority and a *praetor* was obliged to deal with it even on holidays.

D. 2,12,2 (*Ulpianus libro 5 ad edictum*): *Eadem oratione divus Marcus in senatu recitata effecit de aliis speciebus praetorem adiri etiam diebus feriaticis (...) item de testamentis exhibendis (...).*

According to the text in D. 43,5,3,16 attributed to Ulpian, a motion to issue an interdict *de tabulis exhibendis* could be filed even a year after a testator's death.

D. 43,5,3,16 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Interdictum hoc et post annum competere constat. Sed et heredi ceterisque successoribus competit.*²¹

Not only a *praetor* but also the province governor (*praeses provinciae, rector provinciae*) was entitled to issue an interdict.²² In addition, it cannot be excluded that the jurisdiction concerning an interdict *de tabulis exhibendis* could be delegated to other officials or judges.²³

D. 43,5,1,3–11, D. 43,5,2 and D. 43,5,3,1 set the subjective scope of an interdict *de tabulis exhibendis*. In accordance with a fragment from the sixty-eighth book of Ulpian's commentary *ad edictum*, an interdict was applicable to all testamentary wills of the deceased: valid and invalid ones, genuine and falsified ones,²⁴ former and later,²⁵ developed in compliance with all or only some formal legal requirements²⁶. It was to be applied also when particular testamentary wills were developed in a different time because revealing them might have importance for the validity of the will.²⁷ Also testamentary wills developed by a son under the authority of a father or by a slave, even if their ability to develop a will were doubtful (*testamenti*

²¹ M. Amelotti, *La prescrizione delle azioni in diritto romano*, Milano 1958, pp. 41 and 92.

²² W. Rozwadowski, s.v. *Interdictum*, [in:] *Prawo rzymskie. Słownik encyklopedyczny* [Roman law. Encyclopaedic dictionary], W. Wołodkiewicz (ed.), Warsaw 1986, p. 75.

²³ D. 2,1,16 (*Ulpianus libro 3 de omnibus tribunalibus*); C. 3,3,5 (*Iulianus*).

²⁴ D. 43,5,1,3 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Sive autem valet testamentum sive non, vel quod ab initio inutiliter factum est, sive ruptum sit vel in quo alio vitio, sed etiam si falsum esse dicatur vel ab eo factum qui testamenti factionem non habuerit: dicendum est interdictum valere.*

²⁵ D. 43,5,1,4 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Sive supremae tabulae sint sive non sint, sed priores, dicendum interdictum hoc locum habere.*

²⁶ D. 43,5,1,5 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Itaque dicendum est ad omnem omnino scripturam testamenti, sive perfectam sive imperfectam, interdictum hoc pertinere*; L. Aru, *Studi sul "negotium imperfectum". I. La terminologia "imperfectum" e l'efficacia del "negotium imperfectum"*, *Archivio Giuridico 'Filippo Serafini'*, 1(124)/1940, pp. 27–30; S. Kursa, *Testator i formy testamentu...* [Testator and forms...], pp. 137–138.

²⁷ D. 43,5,1,6 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Proinde et si plures tabulae sint testamenti, quia saepius fecerat, dicendum est interdicto locum fore: est enim quod ad causam testamenti pertineat, quidquid quoquo tempore factum exhiberi debeat.*

factio activa),²⁸ and by a son who decided on behalf of his *peculium castrense*,²⁹ as well as by a testator who died in captivity during a war³⁰ were subject to revealing. An interdict was also applicable in a situation when the content of a will was *sine dolo* blurred.³¹

Moreover, in the sixty-eighth book of the commentary *ad edictum*, Ulpian held that the above-mentioned interdict was applicable to all the tables collected in codes because the decisions contained in them constituted one will³² as well as to all other documents related to the will,³³ in particular to codicils³⁴.

4. OBLIGATION TO SHOW A WILL AFTER ITS OFFICIAL OPENING

The obligation to show the contents of a will to persons concerned did not cease even after opening and sealing it again. That is why, an interdict *de tabulis exhibendis* was applicable not only to testamentary wills that were not opened but also to those that were officially opened and then, after sealing, were in the possession of an heir or in temple deposit (*in aede*).³⁵ Also at this stage, persons having a legal interest in getting to know the content of a will could, in case of difficulties with access to it, request a competent official to apply the above-mentioned interdict. This practice is confirmed in a report by Pomponius, included in the Digest of Justinian, where an interdict on a motion filed by a legatee was addressed to an heir.

D. 3,3,62 (*Pomponius libro 2 ex Plautio*): *Ad legatum petendum procurator datus si interdicto utatur adversus heredem de tabulis exhibendis, procuratoria exceptio, quasi non et hoc esset ei mandatum non obstat.*

²⁸ D. 43,5,1,7 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Sed et si de statu disceptetur, si testator filius familias vel servus hoc fecisse dicatur, et hoc exhibebitur.*

²⁹ D. 43,5,1,8 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Item si filius familias fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabatur, habet locum interdictum.*

³⁰ D. 43,5,1,9 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Idem est et si is, qui testamentum fecit, apud hostes decessit.*

³¹ D. 43,5,1,11 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Sed et si deletum sine dolo sit testamentum. Compilers supplemented this statement adding in D. 43,5,2 (*Paulus libro 64 ad edictum*) the words: vel totum vel pars eius originating from the sixty-fourth book of Paulus's commentary *ad edictum*, which indicates that an interdict *de tabulis exhibendis* was applied in case of complete as well as partial deletion of a testament content.*

³² D. 43,5,3,1 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si tabulae in pluribus codicibus scriptae sint, omnes interdicto isto continentur, quia unum testamentum est.*

³³ D. 43,5,1 pr. (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Praetor ait: 'Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquisse dicitur, si hae penes te sunt aut dolo malo tuo factum est, ut desinerent esse, ita eas illi exhibeas. Item si libellus aliudve quid relictum esse dicitur, decreto comprehendam'; G. Scherillo, Corso di diritto romano. Il testamento. Parte prima, Milano 1966, p. 44.*